
1 

 

D.D.G. n.31/2019 
 

 

R E P U B B L I C A  I T A L I A N A 

REGIONE SICILIANA 

 
 

   

 
 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 9 - Sorveglianza ed epidemiologia valutativa 
Approvazione Accordo di collaborazione tra DASOE e IBIM-CNR 

 Progetto Obiettivo di Piano Sanitario Nazionale 2015 

 

*********** 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Decreto lgs. 30 dicembre 1992, n.502  e s. m. i.; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti Regionali. Ordinamento del governo e dell’amministrazione della Regione”. 

VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 14 giugno 2016, “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali 

di cui all'art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n.9. Modifica del Decreto 

del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.”; 

VISTA la Legge regionale 14 aprile 2009 n. 5 di riordino del sistema sanitario della Regione 

Siciliana pubblicata sulla GURS del 17 aprile 2009 n. 17; 

VISTO l’art. 1 comma 34 e 34 bis della Legge 23 dicembre 1996 n. 662 sancisce l’assegnazione alla 

Regione delle risorse vincolate per la realizzazione di specifici Obiettivi del Piano Sanitario 

Nazionale; 

VISTO l’Accordo della Conferenza Stato Regioni del 23.12.2015 rep. Atti 234/CSR che fissa le 

linee progettuali e contestualmente vincolate alcune risorse per specifici programmi; 

VISTO l’Intesa della Conferenza Stato Regioni del 23.12.2015 rep. Atti 236/CSR che assegna alla 

Regione Siciliana le risorse vincolate alla realizzazione di specifici Obiettivi del Piano 

Sanitario Nazionale per l’anno 2015; 

VISTO il Decreto Assessoriale n. 264 del 19 febbraio 2016, e s.m.i. che adotta le schede progettuali 

relative ai Progetti Obiettivi di Piano Sanitario Nazionale 2015 tra cui la linea progettuale 4 -

Piano nazionale di prevenzione e supporto al Piano nazionale di prevenzione; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 17011 del 23 febbraio 2017 e  nota prot. Servizio 9 n. 21901 

del 9 marzo 2017 sono state comunicate le ripartizioni dei fondi Piano Sanitario Nazionale 

2015, tra cui quella relativa al Macro Obiettivo 8 della suddetta linea progettuale 4;  

VISTO il Decreto Interdipartimentale, D.D.G. n. 1301 del 3 luglio 2017, che assegna il 100% delle 

somme per lo svolgimento dei Progetti Obiettivi di Piano Sanitario Nazionale 2015- Linea 4, 

tra cui quelle relative al Macro Obiettivo 8 - Azione 4.8.1 - Controllo del rischio da 

esposizione a metalli pesanti  ed eroga altresì il 70% delle stesse; 



2 

 

VISTA la nota Prot. Servizio 9 n. 92568 del 14 dicembre 2018 DASOE con la quale è stata proposta 

all’IBIM - CNR la collaborazione per la realizzazione del progetto Valutazione dei 

determinanti della contaminazione ambientale da metalli pesanti nel Distretto Sanitario di 

Gela: implicazioni di sanità pubblica; 

VISTA la nota Prot. n.0002488 del 22 dicembre 2018 con la quale IBIM – CNR ha espresso la 

volontà di aderire alla proposta di collaborazione; 

VISTO l’Accordo di collaborazione stipulato tra la Regione Siciliana Assessorato della Salute - 

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico e l’Istituto di Biomedicina e 

Immunologia Molecolare – Consiglio Nazionale delle Ricerche, sottoscritto digitalmente in 

data 9 gennaio 2019, per la realizzazione del progetto Valutazione dei determinanti della 

contaminazione ambientale da metalli pesanti nel Distretto Sanitario di Gela: implicazioni 

di sanità pubblica che costituisce parte integrante del presente Decreto e per il quale è 

previsto un contributo di euro centomila/00 (€100.000,00); 

VISTO   Decreto del Presidente della Regione siciliana n. 712 del 16 febbraio 2018, con il quale alla 

dott.ssa Maria Letizia Di Liberti è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico; 

RITENUTO pertanto, di dovere approvare l’Accordo di collaborazione stipulato tra la Regione 

Siciliana Assessorato della Salute - Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio 

Epidemiologico e l’Istituto di Biomedicina e Immunologia Molecolare – Consiglio 

Nazionale delle Ricerche, sottoscritto digitalmente in data 9 gennaio 2019. 

 

DECRETA 

Art. 1   Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate è 

approvato l’Accordo di collaborazione tra la Regione Siciliana Assessorato della Salute 

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico e l’Istituto di Biomedicina e 

Immunologia Molecolare – Consiglio Nazionale delle Ricerche, sottoscritto digitalmente in 

data 9 gennaio 2019 per la realizzazione del progetto Valutazione dei determinanti della 

contaminazione ambientale da metalli pesanti nel Distretto Sanitario di Gela: implicazioni 

di sanità pubblica.  

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale del Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

come previsto dall’art. 68 della Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21. 

 

Palermo lì, 15 gennaio 2019 

F.to 

 Il Dirigente del Servizio 9 

(Dott. Salvatore Scondotto) F.to 

Il Dirigente Generale 

(Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti) 

 


